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Forvaltningens forslag til plan for afvikling af besøg på udearealer for 
pårørende på Pleje- og Omsorgscentre, Rehabiliteringscenter Viborg og 
botilbud på socialområdet 

Dette notat beskriver et samlet forslag til, hvordan udearealer på pleje- og 
omsorgscentrene, Rehabiliteringscenter Viborg og botilbud på socialområdet kan 
tages i brug med henblik på, at pårørende kan besøge deres nære.  

Pleje- og Omsorgscentre henhører under Ældre- og Aktivitetsudvalgets 
ansvarsområde. Rehabiliteringscenter Viborg og botilbud på socialområdet 
henhører under Social- og Sundhedsudvalgets ansvarsområde   

Rammerne for pårørendes besøg på Pleje- og Omsorgscentre, 
Rehabiliteringscenter Viborg og botilbud på socialområdet følger lovgivningen og 
de til enhver tid gældende retningslinjer og vejledninger fra Sundhedsstyrelsen og 
Styrelsen for Patientsikkerhed. 

For Pleje- og Omsorgscentre og Rehabiliteringscenter Viborg gælder, at alle 
beboere på faste og midlertidige pladser som udgangspunkt skal have mulighed 
for at benytte sig af tilbuddet om besøg af pårørende på udearealer, med mindre 
særlige forhold taler imod dette. Derudover vil der for døende, kritisk syge og 
borgere med kognitiv svækkelse fortsat være mulighed for indendørs besøg jf. 
gældende regler og efter aftale med den lokale leder. 

Besøget skal foregå på et udpeget egnet udeareal. Hvordan besøget konkret skal 
foregå, vil i nogen grad være op til lokale løsninger, da de enkelte pleje- og 
omsorgscentre og botilbud har forskellige rammer.  Det afgørende er, at tilbuddet 
passer til målgruppen, og at det etableres indenfor de gældende retningslinjer for 
besøg på udearealer. 

Grundlæggende er der 2 besøgsformer, som kan gennemføres forskelligt 
afhængig af de lokale behov, rammer og muligheder.  

 Terrassebesøg:  Terrasser i forlængelse af bolig eller reserveret fælles 
terrasse.  

 Havebesøg – på forskellig vis. Det kan være i det fri eller i telte, pavilloner, 
bålhytter m.v. Det der er afgørende er, at de anvendte rammer er 
godkendt til formålet.  Aktuelt planlægges opstilling af 11 pavilloner. 

For pårørende og beboere på Pleje- og Omsorgscentrene kan der endvidere 
gennemføres Drive-in besøg, hvor den pårørende er i bil, og hvor beboer og 
personalet sidder på afstand.  

 

 

Sekretariatet 
 
Dato: 1. maj 2020 
 
Sagsbehandler: vpmkvi 



 
 Krav til rammer: 

 Alle pårørende orienteres om rammerne for besøg inden første besøg. 
 Mødet foregår udendørs. 
 Mødet varer maksimalt 30 minutter.  
 En beboer kan modtage 1- 3 besøg om ugen, dette for at sikre 

tilstrækkelige ressourcer og rammer for besøg.  
 Den lokale leder er ansvarlig for at administrere besøg, der kan fx laves 

besøgslister med tydeligt mødested, tid og ansvarsperson fra 
plejecentret/botilbuddet, navn på besøgende samt telefonnummer, hvor 
der foretages opkald lige før besøget for at sikre symptomfrihed. 

 En beboer kan have op til 4 navne på sin besøgsliste og højest modtage 
besøg af 2 pårørende ad gangen.  

 Tid og sted aftales med lederen af plejecentret/botilbuddet eller udpeget 
kontaktperson inden mødet.   

 

Hygiejnekrav under selve besøget: 

 Der skal holdes to meters afstand mellem de besøgende. 
 Man skal vaske og/eller spritte hænder umiddelbart inden og efter besøg. 
 Relevante værnemidler tilbydes borger og beboere under besøget, fx 

mundbind og/eller visir. 
 Medarbejderen ledsager borger til besøg, borger har udført håndhygiejne 

inden besøget. 
 Efter besøget sikrer medarbejderen, at alle kontaktflader aftørres, borger 

ledsages tilbage til boligen og håndhygiejne udføres.  
 Pårørende afleverer visir i opsat kasse til brugte visir, da disse rengøres og 

genanvendes. Der udføres håndhygiejne med sprit inden pårørende 
forlader stedet. 

 Der er som udgangspunkt ikke mulighed for at anvende toilet og håndvask 
for pårørende ved besøg. 
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